اگرچہ دبیچہ کی عبارت سے عزلت کے کسی ادبی نقطہ نگاہ یا کسی اور اہم بات کا علم نہیں ہوتا لیکن اس کی اہمیت سے انکار نہیں کیا جاسکتا کہ یہ کسی اُردو دیوان کا پہلا اُردو دبیچہ ہے۔“ ۱۸

مرزا رفیع سودا دہلوی (متوفی ۱۷۸۱ء) نے اپنے کلام کا دبیچہ اُردو میں تحریر کیا ”یہ دبیچہ ۱۷۶۶ء/۱۱۸۰ھ میں لکھا گیا۔“ ۱۹ اس دبیچے کی عبارت میں بھی اس زمانے کے چلن کے مطابق عربی اور فارسی کے مشکل الفاظ کثرت سے موجود تھے۔ ”میر محمد حسین عطا خاں تحسین نے ”نوطر زمرح“ ۱۷۷۵ء میں تالیف کی۔“ ۲۰ شاہ عالم ثانی کی نثری داستان ”عجائب القصص“، جو انہوں نے ۱۷۹۳ء میں لکھنی شروع کی، اس کا دبیچہ بھی اُردو میں لکھا گیا۔“ ۲۱ ”نذہبی کتابوں میں اُردو دبیچے کی روایت کا آغاز حضرت شاہ عبدالقادر کے قرآن پاک کے اُردو ترجمے سے ہوتا ہے جس کا سنہ ۱۷۹۰ء درج کیا جاتا ہے۔“ ۲۲